Τη συνάντησή του με τον Franchet D’Esperéy και μέρος τών
όρων της συνθηκολόγησης, ο Ελευθέριος Βενιζέλος αναφέρει με
σαφήνεια και συντομία σε δύο εμπιστευτικά τηλεγραφήματά του
προς τον Υπουργό του των Εξωτερικών.

Το πρώτο: «Εκ Θεσσαλονίκης 16/29 Σεπτεμβρίου 1918.
AFFAIRES ETRANGÈRES – ATHÈNES. Πάντες όροι Αρχι-
στρατήγου εγένοντο δεκτοί υπό εχθρού, συμπεριλαβανομένων
και των υπ’ εμού προβληθέντων και αφορώντων του πολιτικούς
αιχμαλώτους και το καταληφθέν εν Ανατολική Μακεδονία πο-
λεμικόν υλικόν. Σύμβασις διαιρείται εις δύο, φανερήν και μυ-
στικήν.

Και το δεύτερο: «Εκ Θεσσαλονίκης 17/30 Σεπτεμβρίου 1918.
AFFAIRES ETRANGÈRES – ATHÈNES. Ευχαρίστως αγγέλω ότι
ανακωχή υπεγράφη απόψε. Στρατηγός Δαγκλής διετάχθη να συ-
νεννοηθεί αμέσως αύριον μετά Βουλγάρου διοικητού τών παρά
Στρυμώνα Βουλγαρικών στρατευμάτων όπως αρχίση αμέσως η
υπό των ημετέρων στρατευμάτων ανακατάληψις Μακεδονίας.

12).
6 Όπ.π., σελ. 13.
7 Όπ.π., σελ. 43.
8 ΔΙΑΥΕ: 1919/Γ/109-1.
9 ΔΙΑΥΕ: 1919/Α/5V-9. Θανόντες στην πόλη των Σερρών κατά τη βουλ-
γαρική κατοχή.
10 ΔΙΑΥΕ: 1918/Γ/ΑΑΚ-5.

Τηλεγράφημα του τότε πρωθυπουργού Ελευθερίου Βενιζέλου προς
τον υπουργό του των Εξωτερικών, στις 17/30 Σεπτεμβρίου 1918 (την
επομένη τής Συνθηκολόγησης των Βουλγάρων) από τη Θεσσαλονίκη.

(ΔΙΑΥΕ: 1918/Α/12-4, Α΄ ΠΟΛΙΤΙΚΗ, Ανακωχή Βουλγαρίας.